6 - Demonstrativo da Execug¢do Total por Unidade Administrativa - 2025
Dados do Siafi até: 11/12/2025

UG

153269

153270

153062

153271

152370

153272

153273

153274

A33

A02

A02

154459

Al3

AO8

A32

A37

153258

Nome da UG

Pré-Reitoria de Administragdo
Pré-Reitoria de Planejamento
Universidade Federal de Minas Gerais

Pro-Reitoria de Graduagao

Diretoria de Educagdo a Distancia e Educagdo Digital

(DEDD)

Pro-Reitoria de Extensao

Pro-Reitoria de Pesquisa

Pro-Reitoria de Pds-graduagdo
Pro-Reitoria de Recursos Humanos
Pré-Reitoria de Assuntos Estudantis
Proé-Reitoria de Assuntos Estudantis
Pro-Reitoria de Cultura

Espaco do Conhecimento

Instituto de Estudos Avangados Transdisciplinares
Diretoria de Relagdes Internacionais
Diretoria de Cooperagao Institucional

Diretoria de Tecnologia da Informagdo

sexta-feira, 12 de dezembro de 2025

Or¢amento
Aprovado

101.838.552,93

933.516,09
951.770,56
8.286.447,56

82.183,38

6.693.927,60
1.197.768,19
377.724,29
6.614.800,00
43.393.923,00
100.000,00
1.235.400,00
500.000,00
608.400,00
2.898.908,90
202.230,66

4.947.000,00

Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG

Saldo a
Repassar

-4.755.899,37
576.562,44
240.600,56
396.025,50

12.439,63

249.632,59
8.320,57
2.163,78

441.650,27

59.347,86
0,00

0,00

0,00
1.260,92
5.968,36
156.890,07

633.371,23

Dotagdo
Atualizada
Liquida

106.594.452,30
356.953,65
711.170,00
7.890.422,06

69.743,75

6.444.295,01
1.189.447,62
375.560,51
6.173.149,73
43.334.575,14
100.000,00
1.235.400,00
500.000,00
607.139,08
2.892.940,54
45.340,59

4.313.628,77

Despesas
Executadas

-95.533.833,32
-266.853,10
-678.665,99

-6.670.666,57

-55.265,15

-5.814.280,27
-1.161.224,32
-331.729,10
-5.654.705,50
-43.275.997,47
-100.000,00
-1.201.272,89
-500.000,00
-600.934,50
-2.679.294,34
-36.020,67

-3.451.709,29

Empenhado a
Liquidar

10.511.338,50
88.893,88
32.504,01
1.219.755,49

12.875,93

630.014,74
28.223,30
43.831,41

518.444,23
58.577,67

0,00
34.127,11
0,00
6.204,58
213.646,20
9.319,92

861.919,48

Crédito
Indisponivel

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

Pagina1de3

Crédito
Disponivel

549.280,48
1.206,67
0,00

0,00

1.602,67

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00



6 - Demonstrativo da Execug¢do Total por Unidade Administrativa - 2025
Dados do Siafi até: 11/12/2025

UG

AO01

153257

A68

AO3

AO4

A34

A43

All

AO6

153256

153260

153255

153264

AO5

A52

A45

153263

AS53

Nome da UG

Diretoria de Avaliagao Institucional

Centro de Comunicagdo

Coordenadoria de Assuntos Comunitarios

NAI - Nucleo de Acessibilidade e Inclusdo
Coordenadoria de Transferéncia e Inovagdo Tecnoldgica
Procuradoria Juridica

Departamento de Registro Académico
Diretoria de Arquivos Institucionais

Diretoria de Governanga Informacional
Editora da UFMG

Centro Esportivo Universitario

Biblioteca

Museu de Histéria Natural e Jardim Botanico
Centro de Microscopia

Secretaria dos Orgdos de Deliberagdo Superior
Auditoria Geral

Laboratério de Computacdo Cientifica/UFMG

Escritério de Governanga de Dados Institucionais - EGDI

sexta-feira, 12 de dezembro de 2025

Or¢amento
Aprovado

30.000,00
3.307.176,00
577.000,00
920.831,04
2.052.363,77
974.100,00
92.937,55
125.439,71
16.650,72
244.800,00
531.735,11
185.888,19
465.000,00
153.000,00
4.309,00
5.840,59
76.807,58

550.000,00

Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG

Saldo a
Repassar

952,58
0,00

0,00
2.238,18
4,00
92.391,31
69.394,40
39.627,49
5.366,71
0,00
43.345,93
2,29
113.029,49
0,00
4.309,00
2.481,59
875,57

81.370,95

Dotagdo
Atualizada
Liquida

29.047,42
3.307.176,00
577.000,00
918.592,86
2.052.359,77
881.708,69
23.543,15
85.812,22
11.284,01
244.800,00
488.389,18
185.885,90
351.970,51
153.000,00
0,00
3.359,00
75.932,01

468.629,05

Despesas
Executadas

-21.921,80
-2.947.445,13
-407.415,25
-467.276,95
-2.052.358,04
-716.779,30
-13.287,12
-61.484,60
-1.260,51
-224.627,89
-377.777,14
-77.317,05
-265.839,39
-153.000,00
0,00
-3.359,00
-63.920,05

-304.805,82

Empenhado a

Liquidar

7.125,62
359.730,87
169.584,75
451.315,91

1,73
164.929,39
10.256,03
24.327,62
10.023,50
20.172,11
110.612,04
108.568,85
86.131,12
0,00

0,00

0,00
12.011,96

163.823,23

Crédito
Indisponivel

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

Pagina 2 de 3

Crédito
Disponivel

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00



6 - Demonstrativo da Execug¢do Total por Unidade Administrativa - 2025

Dados do Siafi até: 11/12/2025

UG Nome da UG
A51 Gabinete do Reitor

Total Geral

Fonte: Tesouro Gerencial 2025 - Parametros de filtro: Orgdo da UO:

3050A000BG, 3050A000BH , 3051000377

PROPLAN - Diretoria de Orgamento
orcamento@proplan.ufmg.br
Telefones: 3409-4094 3409-4095 3409-4096

sexta-feira, 12 de dezembro de 2025

Or¢amento
Aprovado

255.618,54

191.432.050,96

26238 - Fontes de recursos:

Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG

Saldo a Dotagdo Despesas Empenhado a Crédito Crédito
Repassar Atualizada Executadas Liquidar Indisponivel Disponivel
Liquida
-8.179,41 263.797,95 -255.803,67 7.994,28 0,00 0,00
-1.524.455,51 192.956.506,47 -176.428.131,19 15.976.285,46 0,00 552.089,82

10000000000, 1050000377, 1050A000BG, 1050A000BH, 1051000377, 1052000279, 3050000377,

Pagina3de3



