



Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG

Pro-reitoria de planejamento - PROPLAN Diretoria de Orçamento

6 - Demonstrativo da Execução Total por Unidade Administrativa - 2025

Dados do Siafi até: **11/12/2025**

UG	Nome da UG	Orçamento Aprovado	Saldo a Repassar	Dotação Atualizada Líquida	Despesas Executadas	Empenhado a Liquidar	Crédito Indisponível	Crédito Disponível
153269	Pró-Reitoria de Administração	101.838.552,93	-4.755.899,37	106.594.452,30	-95.533.833,32	10.511.338,50	0,00	549.280,48
153270	Pró-Reitoria de Planejamento	933.516,09	576.562,44	356.953,65	-266.853,10	88.893,88	0,00	1.206,67
153062	Universidade Federal de Minas Gerais	951.770,56	240.600,56	711.170,00	-678.665,99	32.504,01	0,00	0,00
153271	Pro-Reitoria de Graduação	8.286.447,56	396.025,50	7.890.422,06	-6.670.666,57	1.219.755,49	0,00	0,00
152370	Diretoria de Educação à Distância e Educação Digital (DEDD)	82.183,38	12.439,63	69.743,75	-55.265,15	12.875,93	0,00	1.602,67
153272	Pro-Reitoria de Extensão	6.693.927,60	249.632,59	6.444.295,01	-5.814.280,27	630.014,74	0,00	0,00
153273	Pro-Reitoria de Pesquisa	1.197.768,19	8.320,57	1.189.447,62	-1.161.224,32	28.223,30	0,00	0,00
153274	Pro-Reitoria de Pós-graduação	377.724,29	2.163,78	375.560,51	-331.729,10	43.831,41	0,00	0,00
A33	Pro-Reitoria de Recursos Humanos	6.614.800,00	441.650,27	6.173.149,73	-5.654.705,50	518.444,23	0,00	0,00
A02	Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis	43.393.923,00	59.347,86	43.334.575,14	-43.275.997,47	58.577,67	0,00	0,00
A02	Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis	100.000,00	0,00	100.000,00	-100.000,00	0,00	0,00	0,00
154459	Pró-Reitoria de Cultura	1.235.400,00	0,00	1.235.400,00	-1.201.272,89	34.127,11	0,00	0,00
A13	Espaço do Conhecimento	500.000,00	0,00	500.000,00	-500.000,00	0,00	0,00	0,00
A08	Instituto de Estudos Avançados Transdisciplinares	608.400,00	1.260,92	607.139,08	-600.934,50	6.204,58	0,00	0,00
A32	Diretoria de Relações Internacionais	2.898.908,90	5.968,36	2.892.940,54	-2.679.294,34	213.646,20	0,00	0,00
A37	Diretoria de Cooperação Institucional	202.230,66	156.890,07	45.340,59	-36.020,67	9.319,92	0,00	0,00
153258	Diretoria de Tecnologia da Informação	4.947.000,00	633.371,23	4.313.628,77	-3.451.709,29	861.919,48	0,00	0,00



Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG

Pro-reitoria de planejamento - PROPLAN Diretoria de Orçamento

6 - Demonstrativo da Execução Total por Unidade Administrativa - 2025

Dados do Siafi até: **11/12/2025**

UG	Nome da UG	Orçamento Aprovado	Saldo a Repassar	Dotação Atualizada Líquida	Despesas Executadas	Empenhado a Liquidar	Crédito Indisponível	Crédito Disponível
A01	Diretoria de Avaliação Institucional	30.000,00	952,58	29.047,42	-21.921,80	7.125,62	0,00	0,00
153257	Centro de Comunicação	3.307.176,00	0,00	3.307.176,00	-2.947.445,13	359.730,87	0,00	0,00
A68	Coordenadoria de Assuntos Comunitários	577.000,00	0,00	577.000,00	-407.415,25	169.584,75	0,00	0,00
A03	NAI - Núcleo de Acessibilidade e Inclusão	920.831,04	2.238,18	918.592,86	-467.276,95	451.315,91	0,00	0,00
A04	Coordenadoria de Transferência e Inovação Tecnológica	2.052.363,77	4,00	2.052.359,77	-2.052.358,04	1,73	0,00	0,00
A34	Procuradoria Jurídica	974.100,00	92.391,31	881.708,69	-716.779,30	164.929,39	0,00	0,00
A43	Departamento de Registro Acadêmico	92.937,55	69.394,40	23.543,15	-13.287,12	10.256,03	0,00	0,00
A11	Diretoria de Arquivos Institucionais	125.439,71	39.627,49	85.812,22	-61.484,60	24.327,62	0,00	0,00
A06	Diretoria de Governança Informacional	16.650,72	5.366,71	11.284,01	-1.260,51	10.023,50	0,00	0,00
153256	Editora da UFMG	244.800,00	0,00	244.800,00	-224.627,89	20.172,11	0,00	0,00
153260	Centro Esportivo Universitário	531.735,11	43.345,93	488.389,18	-377.777,14	110.612,04	0,00	0,00
153255	Biblioteca	185.888,19	2,29	185.885,90	-77.317,05	108.568,85	0,00	0,00
153264	Museu de História Natural e Jardim Botânico	465.000,00	113.029,49	351.970,51	-265.839,39	86.131,12	0,00	0,00
A05	Centro de Microscopia	153.000,00	0,00	153.000,00	-153.000,00	0,00	0,00	0,00
A52	Secretaria dos Órgãos de Deliberação Superior	4.309,00	4.309,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A45	Auditória Geral	5.840,59	2.481,59	3.359,00	-3.359,00	0,00	0,00	0,00
153263	Laboratório de Computação Científica/UFMG	76.807,58	875,57	75.932,01	-63.920,05	12.011,96	0,00	0,00
A53	Escritório de Governança de Dados Institucionais - EGDI	550.000,00	81.370,95	468.629,05	-304.805,82	163.823,23	0,00	0,00



Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG

Pro-reitoria de planejamento - PROPLAN
Diretoria de Orçamento

6 - Demonstrativo da Execução Total por Unidade Administrativa - 2025

Dados do Siafi até: **11/12/2025**

UG	Nome da UG	Orçamento Aprovado	Saldo a Repassar	Dotação Atualizada Líquida	Despesas Executadas	Empenhado a Liquidar	Crédito Indisponível	Crédito Disponível
A51	Gabinete do Reitor	255.618,54	-8.179,41	263.797,95	-255.803,67	7.994,28	0,00	0,00
	Total Geral	191.432.050,96	-1.524.455,51	192.956.506,47	-176.428.131,19	15.976.285,46	0,00	552.089,82

Fonte: Tesouro Gerencial 2025 - Parâmetros de filtro: Órgão da UO: 26238 - Fontes de recursos: 10000000000, 1050000377, 1050A000BG, 1050A000BH, 1051000377, 1052000279, 3050000377, 3050A000BG, 3050A000BH , 3051000377

PROPLAN - Diretoria de Orçamento
orcamento@proplan.ufmg.br
Telefones: 3409-4094 3409-4095 3409-4096